XXIV. Maximè varia sunt ea, de quibus in falsis decretalibus sermo est; imò non raro in una eademque decretali littera diversissima quæque sine ulla connexione in rudibus et indigestis excerptis consarcinata sunt. Juxta antiquissimum, qui exstat, codicem agunt 17 decretales de dogmatibus; 20 de dignitate et prærogativis Ecclesiæ romanæ; 16 de hierarchia; 48 de accusationibus et persecutionibus Episcoporum et clericorum; 12 de appellationibus ad sedem apostolicam; 8 contra usurpatores bonorum ecclesiasticorum; 12 de ordinationibus, Chorepiscopis, parochis et septem diaconis; 7 de baptismate, confirmatione et matrimonio; 10 de sacrificio missæ et jejunio; 12 de celebratione paschatis, de inventione S. crucis, de translatione corporum SS. apostolorum, de benedictionibus et vestibus, de chrismate, aqua benedicta et ecclesiarum consecratione; 5 denique lites particulares respiquant, et plurimæ generales tantummodo exhortationes complectuntur. Decretales, quæ easdem res attingunt, iisdem ferme verbis conceptæ sunt.

Desumptæ verò sunt ex vetustis pontificum vitis (1), ex aliis genuinis legibus, ex patribus, ex operibus Rufini (2) et Cassiodori (3), quæ sæculo nono habebantur; ex breviario Visigothorum (4) aliasque Juris romani partibus. Nec arbitriè pontificum et conciliorum nomina adscribuntur; sed tam acutè et tam opportunè genuinis (5) et historicis notitiis (6) usus est compilator, ut clarè pateat, ipsum in ecclesiastica historiæ cognitione valdè versatum fuisse.

Porrò non alia hujus collectionis evulgandæ ratio fuit, quam ut antiqua monumenta, hinc indè sparsa, in unum colligerentur, instauratisque ex illis tum Juris tum historiæ deperditis fontibus, vigens eo tempore Ecclesiæ disciplina corroboratur. Præ cæteris verò eam disciplinæ partem auctor defendere ac comprobare studuit, quæ iis maximè temporibus impetebatur; judiciorum scilicet ordinem, in quibus Episcoporum et clericorum causæ agebantur. Quisquis igitur sanum ac justum de Pseudo-Isidori collectione judicium ferre velit, ad ea imprimis attendere debet, quæ nono sæculo gesta sunt, omnibusque ritè perspectis, inveniet, ideò

abscribuntur: uti sacrorum librorum sententiæ secundum vulgatam, leges ex utroque codice patitiae, posteriores canones conciliorum, ac decretales summorum pontificum et cætera generis ejusdem.

(1) Liber pontificalis sive de vitis rom. pontificum, cura Fr. et Jos. Blanchinii, Rom. 1718 35, IV, vol. fol. (Muratori rer. ital. scriptor, tom. III, p. 1, Mediol. 1723, fol.) Notitia, quæ in hoc libro de rom. pontificibus existant, in decretalibus, ipsorum nominibus inscriptis, fusiū enarratae et in legum formam redactæ inveniuntur, atque decretales sæpè eadem exhibent ac ipsa pontificis vita, uti, e. g. epistola Anastasii I, ad Episcopos Burgundie.

(2) Rufinus IX Eusebii libros vertit duosque adjunxit, qui historiam usque ad a. 395 exhibet.

(3) Cassiodori historia ecclesiastica, quam tripartitam vocant (in opp. ed. Garet, Venet. 1729, II vol. fol.) Historia hæc excerpta est ex operibus Socratis, Sozomeni et Teodoreti.

(4) Maximè ejusdem breviarii interpretatio adhibita est, quam hic juxta editionem Ritteri in codice theodosiano citamus.

(5) Exemplo sit c. 5, D. IV. (Ambros. s. a. 380) comparatus cum c. 4 eodem, qui falso Telephoro tribuitur.

(6) Exemplum præbent decretales Julii I, quæ de Episcoporum persecutionibus, accusatiōnibus et appellationibus agunt, ac nicæna synodi canones laudant. Ex Cassiodoro enim nota erant ea quæ Julius in causa Athanasii egerat. Quod verò nicæni canones adducuntur duplice rationem habet: primo, quia in collectione dionysiana Zosimi pontificis epistola reperiebatur, qui in causa appellationum ad sedem apostolicam nicæni concilii canones Episcopis africanis objicit. Dein quod idem Zosimus canones sardenses proponeret, qui de appellationibus agebant, et simul cum nicænis sub eodem nomine descripti erant, quosque ideò nicænos vocabat.

tot falsa ac præpostera de hujus collectionis instituto et eventu dicta fuisse, quod plurimi falsas decretales non quidem ex tempore, quo a collectore inventæ sunt, sed ex eo dijudicare solerent, quo ab illis pontificibus, quibus falso tribuuntur, edita singuntur (1).

XXV. Dignæ tamen sunt, quæ paulo fusiū exponantur et cum veteribus monumentis conferantur, decretales illæ, quæ tum de Ecclesiæ hierarchia, tum de accusationibus agunt. Hæc enim sunt, quibus maximè abutuntur scriptores nonnulli, ut novam in Ecclesiam per Pseudo-Isidorum inductam fuisse disciplinam persuadent.

De hierarchia autem ecclesiastica decretales sequentia statuant:

Episcopi quoad dignitatis essentiam omnes pares sunt, licet inter ipsos metropolitæ et primates habeantur (2). A Deo ad illuminandos populos missi sunt; in ipsis Christus, cuius legatione funguntur, honorandus est, et qui illis resistit, aut illos persequitur, a fidelium communione separandus est (3). Vinculo ad stricti Ecclesiæ, cui præsunt, ad aliam nisi ex gravissimis causis transferri nequeunt (4). Metropolitæ aut Archiepiscopi majorum urbium Episcopi, et ecclesiasticarum provinciarum præsides sunt. Patriarchæ et primates earum tantum urbium metropolitæ nominantur, quibus antiquitùs quædam privilegia concessa sunt (5). Universæ verò Ecclesiæ primatum apostolica sedes romana a Christo in Petro obtinuit (6),

(1) Hoc modo de falsis decretalibus judicandum esse, ex ipso Blondello cognosci potuisset. Hic enim cum ad earum falsitatem demonstrandam ea sæculi quarti et quinti monumenta adducat, ex quibus descriptæ sunt, hoc quoque simul conficit, illas pro eo tempore, quo a Pseudo-Isidoro conficta sunt, nihil novi statuisse.

(2) Decretum Anacleti, fol. 9, vers. Citatur Pseudo-Isidorus juxta editionem Merlinii anni 1524. Animadvertisendum est quod in hac editione post folium 86, foliorum numeri de novo incipiunt.

(3) Epist. III Clem. fol. 10, vers. [c. 11, c. IX, q. 3]; Anacleti, fol. 18, rect. (c. 15, c. II, q. 7); decreta Alexandri, fol. 23-25; Calixti, fol. 35, rect.; Urbani, fol. 37, rect.; Pontiani, fol. 37, vers.; Eusebii, fol. 62, vers.; Pelagii II, fol. 235, vers. Capita præcipua desumpta sunt ad verbum ex conc. tolet. XI, a. 675, c. 5, et ex capit. Caroli Mag. a. 805, de honore Episcoporum.

(4) Decreta Evaristi, fol. 22, rect. (c. 11, c. VII, q. 1); Callisti, fol. 35, vers. (c. 39, eod.); Anteri, fol. 39 (c. 34, eod.); Pelagii II, fol. 234-235. Omnia ista decretalia sententiam quidem auctoritate apostolica confirmant; translationes verò ipsas nequam sedi apostolicae tribuunt, uti probat Blascus de coll. can. Isid. Merc. c. X, Theinerus objicit, c. 34, c. VII, q. 1; sed verba decisiva in hoc loco a Gratiano addita sunt.

(5) Epist. I, Clementis, fol. 6, vers. (c. 2, D. 1, XXX); Decretum Anacleti, fol. 18, vers. (c. 1, D. XCIX), fol. 29, vers.; Anicij, fol. 30, vers. (c. 2, eod.); Stephani, fol. 47, vers. (c. 1, D. LXXX); Julii, fol. 94 rect. [ad verbum ex Leonis epist. XIV, c. II. Sæculo nono, in regno Francorum quidam metropolitæ ad primatis honorem electi sunt, quos apertè citate falsæ decretales respiciunt. Eorum jura compilator ex iis eruit, quæ de patriarchis, exarchis et vicariis apostolicis in antiquioribus monumentis invenerat. Plura etiam ex juribus primatum Africæ arripuit, qui tamen omnino ab aliarum regionum primatibus differebant. Hinc non raro sibi ipsi contradixit. Adduxit quoque in aliquibus decretalibus concilium nicænum, quod tamen solos Episcopos romanum, alexandrinum et antiochenum primates agnoscit.

(6) Decreta Anacleti, fol. 19, vers. (c. 2, D. XXII); Julii, fol. 94, vers. Hæc ad verbum descriptæ sunt ex conc. rom. a. 494, c. 2 (c. 3, D. XXI). In aliquibus monumentis, Petrus apostolorum electione primatum obtinuisse dicitur, sicut in decretis Anacleti, fol. 18, rect. (c. 2, D. XXI): "Apostoli ipsum principem eorum esse voluerunt;" quod apertissime probat, egregiè falli homines male animatos in sedem apostolicam, qui hanc collectionem editam putant, ut ejus opifex romanorum pontificum auctoritatem fraudem adstrueret atque dolose defenderet. Neque ea sedes quæ sæculo nono, uti certissime constat, jam ex longo tempore ab om-

cui concessum est, ut cæteris præemineret (1); Ecclesia igitur romana caput est a qua cæteræ Ecclesie sumpserunt principia (2); ipsa mater est, quæ omnes sua sollicitudine complectitur (3); ipsa nunquam a tramite apostolicæ traditionis errasse probatur (4); ab ipsis proiadè regulis nullatenus convenit deviare (5). Omnia tamen non ipsa sola administrat, sed aliis ecclesiis vicis suas credidit largiendos, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis (6). Singulis proindè certò ordine termini positi sunt, quos nemini transilire licet (7).

Unius provinciæ negotia a metropolitano, adhibito suorum Episcoporum consilio tractanda sunt (8). Quod si dissentientes inveniantur, primatem appellare necesse est (9). Majores vero et difficiliores cause (10), et ea præsentim, quæ de-

nibus Ecclesiæ caput nominabatur et tanquam prima et Petri hæres venerabatur, falsis decretalibus indigebat, ut suum primatum adstrueret.

(1) Decreta Melchiadis, fol. 63, vers.; Vigilii, fol. 229, rect.: "Licet omnium apostolorum par esset electio, beato tamen Petro concessum est ut cæteris præemineret. Hæc ad verbum desumpta sunt ex Leonis I epist. XIV, c. 11.

(2) Decreta Marcelli, fol. 58, rect. (c. 15, c. XXIV, q. 1). Vigilii, fol. 229, rect. Hæc sententia jam ex longo tempore in Occidente recepta erat, Innocent. I, epist. I, ad Decent. (c. 11, D. XI).

(3) Epist. Julii, fol. 93, rect, ad verbum ex Leone I, epist. XIV, c. 11. Eadem jam sæpius dicta fuere: Innoc. I, epist. XXV, ad Milev.; Leonis, epist. V, c. 2; Gelasius, epist. VI, ad Honor., epist. XI, ad Episcop. Dardanæ.

(4) Decreta Lucii, fol. 46, rect. [c. 9, c. XXIV, q. 1]. Felicis I, fol. 53, rect.; Marci, fol. 92, rect. Hæc tria decreta, iisdem verbis concepta, desumpta sunt ex epist. Agathonis ad imper. Constant., a. 680 [Mansi, t. XI, col. 239]. Decreta Eusebii, fol. 62, vers. [c. 11, c. XXIV, q. 1], ex exemplari precum Justiniani ad Agapetum [Mansi, t. VIII, col. 847], ad verbum desumpta. Eadem alio tantum modo jam dixerat Leo I, in epist. IX [c. 16, c. XXIV, q. 1].

(5) Decreta Calixti, fol. 34, c. 1, D. XII; Julii, fol. 94 [c. 3, D. XI]; desumpta sunt quadam materiam ex Innoc. I ad Decent. [c. 11, D. XI]; Galasii, epist. IX, ad Episcop. Lucan. c. 9.

(6) Decreta Vigilii, fol. 229, vers. [c. 12, c. II, q. 6]. Hæc ex epist. Leonis I, ad suum vicarium apostolicum thessalonicensem desumpta sunt, quem transgressi mandati arguit; Leon. I, epist. XIV, c. 1, [c. 8, c. III, q. 6]. Sæpè quidem asseritur hoc decreto ordinariam Episcoporum potestatem sublatam ipsoque ut meros sedis apostolicæ vicarios consideratos fuisse. Perperam quidem: ipse namque Pseudo-Isidorus plurimis monumentis parem apostolorum electionem agnoscit, atque Episcopos Christi legatos ac vicarios nominat [vide not. 2 et 6]. Pars tamen ejusdem sententiae jam antea ad omnes Episcopos extendebatur. Leo I siquidem, epist. 7, c. 1, ait: "In consortium vos nostra sollicitudinis advocamus."